Modelo 3c

Versão 05/02/2018

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL VASCO ANTONIO VENCHIARUTTI - JUNDIAÍ

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009

E SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N° 008/02/2018 DE 16/03/2018. PROCESSO N° 0001316/2018.

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA

AULA TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC VASCO ANTONIO VENCHIARUTTI, faz saber aos

candidatos abaixo relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA

TESTE, a ser realizada na ETEC VASCO ANTONIO VENCHIARUTTI, sita na Av. Engº Tasso

Pinheiro, 700 – Terra Nova – Jundiaí-SP.

 Conforme disposto no item 7 do inciso V do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no

DOE de 31.01.2009 e suas alterações, o candidato convocado deverá comparecer ao local designado

para a avaliação, com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos, deverá observar, também, as

alíneas a, b e c do item mencionado anteriormente.

1.  Componente curricular: Topografia lll – Planialtimetria Cadastral (Agrimensura).

       Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/RG/CPF.

001/Luis Fernando Cecato/24.130.839-2/246.366.528-94;

002/Guilherme Guimarães de Oliveira Prato/48.556.782-9/389.631.628-18;

011/André Oliveira/20.913.991/123.843.658-78;

012/Jakison Xavier de Almeida/43.919.317-5/360.581.108-66;

017/Rafael Luiz Rove/46.354.328-2/393.302.508-74;

020/Larissa Franciane Piaia/40.632.839-0/366.741.068-95;

021/Benjamim Dias Costa/40.408.178-2/316.899.378-66;

024/Francisco Diogenes Vasques/49.663.467-7/405.456.158-60;

028/Cesar Francisco de Paula/MG-10.293.637/054.984.956-41;

029/Camila Ferreira Santos/32.624.888-2/309.891.638-90;

030/Marcio Zanatta/20.450.925/101.697.218-09;

031/Mariana Aparecida Costa/27.304.005-4/168.152.698-09;

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

Inscrição(ões) Indeferida(s)

N° de Inscrição/ RG/CPF

 Não houve

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1) Topografia aplicada ao georreferenciamento de imóveis rurais: documentos a
serem apresentados no INCRA.

2) Determinação dos limites das propriedades rurais para efeitos do Cadastro
Nacional de Imóveis Rurais (CNIR).

3) Planejamento do serviço de coleta de dados: equipamentos e técnicas para o
levantamento planialtimétrico.

Duração máxima da aula 20 min.

Data 05/05/2018 - Horário 11h

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em

23/04/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes

membros:

Titulares:

1. Érico Francisco Innocente, RG.: 5.132.831-8, Professor de Ensino Médio e Técnico, presidente;

2. Davi Spiandorim, RG.: 26.271.209-x, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3. Luis Osvaldo Monteiro Bortolatti, RG.: 8.393.828-x, professor “Referência 2, Grau H”.

Suplentes:

1. Márcia Valéria Massa Cavaletto, RG.:9.895.427-1, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Carlos Roberto Marchiori, RG.: 21.289.055, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista.

2.  Componente curricular: Gestão de Serviços em Agrimensura (Agrimensura).

       Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

001/Luis Fernando Cecato/24.130.839-2/246.366.528-94;

002/Guilherme Guimarães de Oliveira Prato/48.556.782-9/389.631.628-18;

005/Leonardo D’Angieri Saugo/39.122.811-0/233.982.278-56;

011/André Oliveira/20.913.991/123.843.658-78;

012/Jakison Xavier de Almeida/43.919.317-5/360.581.108-66;

016/Evelyn Gregory Moraes/10.907.722-2/056.207.158-09;

017/Rafael Luiz Rove/46.354.328-2/393.302.508-74;

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

019/Regis Fabiano de Paula Bertoni/29.279.996-2/253.720.148-57;

020/Larissa Franciane Piaia/40.632.839-0/366.741.068-95;

024/Francisco Diogenes Vasques/49.663.467-7/405.456.158-60;

028/Cesar Francisco de Paula/MG-10.293.637/054.984.956-41;

029/Camila Ferreira Santos/32.624.888-2/309.891.638-90;

031/Mariana Aparecida Costa/27.304.005-4/168.152.698-09;

Inscrição(ões) Indeferida(s)

N° de Inscrição/ RG/CPF

013/33.332.203-4/296.630.178-30;   Motivo: Formação não habilitada

014/46.626.355-7/394.751.108-60;   Motivo: Formação não habilitada

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Orçamento de serviços topográficos e georreferenciados: composição dos custos
unitários

2. Gerenciamento de recursos humanos para atividades de serviço em
Agrimensura: Gestão de pessoas baseadas em competência.

3. Analise de documentos cartorários do imóvel conforme Leis municipais.

Duração máxima da aula 20 min.

Data 11/05/2018 - Horário 17h.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em

23/04/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes

membros:

Titulares:

1. Marcus Rodolpho de Lacerda Trippe, RG.: 18.619.785-8, Coordenador de Curso, presidente;

2. Maximiliano Alvares, RG.: 19.136.852, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3. Márcia Valéria Massa Cavaletto, RG.: 9.895.427-1, professor “Referência 2, Grau D”.

Suplentes:

1. Davi Spiandorim, RG.: 26.271.209-x, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Luis Osvaldo Monteiro Bortolatti, RG.: 8.393.828-x, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista.

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

3.  Componente curricular: Representação Gráfica em Topografia II (Agrimensura).

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

001/Luis Fernando Cecato/24.130.839-2/246.366.528-94;

002/Guilherme Guimarães de Oliveira Prato/48.556.782-9/389.631.628-18;

011/André Oliveira/20.913.991/123.843.658-78;

012/Jakison Xavier de Almeida/43.919.317-5/360.581.108-66;

017/Rafael Luiz Rove/46.354.328-2/393.302.508-74;

020/Larissa Franciane Piaia/40.632.839-0/366.741.068-95;

021/Benjamim Dias Costa/40.408.178-2/316.899.378-66;

024/Francisco Diogenes Vasques/49.663.467-7/405.456.158-60;

026/Paula Kalaf Cossi/29.185.227-0/300.289.488-58;

028/Cesar Francisco de Paula/MG-10.293.637/054.984.956-41;

029/Camila Ferreira Santos/32.624.888-2/309.891.638-90;

030/Marcio Zanatta/20.450.925/101.697.218-09;

031/Mariana Aparecida Costa/27.304.005-4/168.152.698-09;

Inscrição(ões) Indeferida(s)

N° de Inscrição/ RG/CPF

013/33.332.203-4/296.630.178-30; Motivo: Formação não habilitada

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Normas técnicas de representação gráfica de levantamentos planialtimétricos;

2. Elaboração de projetos técnicos de agrimensura com programas de auxílio ao

desenho topográfico (CAD).

3. Representação gráfica de levantamentos altimétricos e perfis transversais.

Duração máxima da aula 20 min.

Data 05/05/2018 -  Horário 8h.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em

23/04/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes

membros:

Titulares:

1. Kleber de Paula e Silva, RG.: 21.853.476-0, Professor de Ensino Médio e Técnico, presidente;

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

2. Jackson Homero Vicentim, RG.:9.815.517-9, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3. Marcus Rodolpho de Lacerda Trippe, professor “Referência 2, Grau G”.

Suplentes:

1. Márcia Valéria Massa Cavaletto, RG.: 9.895.427-1, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Carlos Roberto Marchiori, RG.: 21.289.055, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista.

4.  Componente curricular: Representação Gráfica em Topografia III (Agrimensura)

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

001/Luis Fernando Cecato/24.130.839-2/246.366.528-94;

002/Guilherme Guimarães de Oliveira Prato/48.556.782-9/389.631.628-18;

011/André Oliveira/20.913.991/123.843.658-78;

012/Jakison Xavier de Almeida/43.919.317-5/360.581.108-66;

017/Rafael Luiz Rove/46.354.328-2/393.302.508-74;

020/Larissa Franciane Piaia/40.632.839-0/366.741.068-95;

021/Benjamim Dias Costa/40.408.178-2/316.899.378-66;

024/Francisco Diogenes Vasques/49.663.467-7/405.456.158-60;

026/Paula Kalaf Cossi/29.185.227-0/300.289.488-58;

028/Cesar Francisco de Paula/MG-10.293.637/054.984.956-41;

029/Camila Ferreira Santos/32.624.888-2/309.891.638-90;

031/Mariana Aparecida Costa/27.304.005-4/168.152.698-09;

Inscrição(ões) Indeferida(s)

N° de Inscrição/ RG/CPF

 Não houve

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. A representação gráfica de levantamentos topográficos para elaboração de
laudos e memoriais descritivos.

2. Simbologia, convenções e normas técnicas aplicadas ao projeto topográfico.
3. Coletados de dados para elaboração de plantas planialtimétricas, cadastrais e

georreferenciadas.

Duração máxima da aula 20 min.

Data 09/05/2018 -  Horário 16h

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em

23/04/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes

membros:

Titulares:

1. Levi Pereira de Carvalho, RG.: 18.619.785-8, Coordenador de Curso, presidente;

2 Jackson Homero Vicentim, RG.: 9.815.517-9, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3. Luis Osvaldo Monteiro Bortolatti, RG.: 8.393.828-x, professor “Referência 2, Grau H”.

Suplentes:

1. Maximiliano Alvares, RG.: 19.136.852, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Márcia Valéria Massa Cavaletto, RG.:9.895.427-1, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista.

5.  Componente curricular: Avaliação de Propriedades Urbanas e Rurais (Agrimensura)

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

001/Luis Fernando Cecato/24.130.839-2/246.366.528-94;

002/Guilherme Guimarães de Oliveira Prato/48.556.782-9/389.631.628-18;

005/Leonardo D’Angieri Saugo/39.122.811-0/233.982.278-56;

011/André Oliveira/20.913.991/123.843.658-78;

012/Jakison Xavier de Almeida/43.919.317-5/360.581.108-66;

017/Rafael Luiz Rove/46.354.328-2/393.302.508-74;

020/Larissa Franciane Piaia/40.632.839-0/366.741.068-95;

021/Benjamim Dias Costa/40.408.178-2/316.899.378-66;

024/Francisco Diogenes Vasques/49.663.467-7/405.456.158-60;

028/Cesar Francisco de Paula/MG-10.293.637/054.984.956-41;

029/Camila Ferreira Santos/32.624.888-2/309.891.638-90;

031/Mariana Aparecida Costa/27.304.005-4/168.152.698-09;

Inscrição(ões) Indeferida(s)

N° de Inscrição/ RG/CPF

Não houve

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Métodos de avaliação de imóveis.

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

2. Nível de rigor a aplicar conforme a finalidade da avaliação e dados de mercado
disponíveis: avaliação expedida; avaliação normal; avaliação de precisão
rigorosa.

3. Os requisitos de vistorias para levantamento de dados na avaliação de
propriedades

Duração máxima da aula 20 min.

Data 09/05/2018 - Horário 17h

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em

23/04/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes

membros:

Titulares:

1. Érico Francisco Innocente, RG.: 5.132.831-8, Professor de Ensino Médio e Técnico, presidente;

2. Maximiliano Alvares, RG.: 19.136.852, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3. Márcia Valéria Massa Cavaletto, RG.: 9.895.427-1, professor “Referência 2, Grau D”.

Suplentes:

1. Davi Spiandorim, RG.: 26.271.209-x, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Gabriel Negrini Moreira, RG.: 27.788.641-7, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista.

6.  Componente curricular: Tópicos Básicos de Geotecnologia (Agrimensura).

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

001/Luis Fernando Cecato/24.130.839-2/246.366.528-94;

002/Guilherme Guimarães de Oliveira Prato/48.556.782-9/389.631.628-18;

003/Pedro Rodolfo de Freitas/54.904.457-7/799.586.646-15;

004/Carlos Alberto Saugo/15.208.326-1/068.352.558-11;

005/Leonardo D’Angieri Saugo/39.122.811-0/233.982.278-56;

006/Roberta Viola de Souza Yokota/33.732.606-x/218.443.878-28;

007/Rhuan Henrique Ferreira/48.736.783-2/415.597.528-90;

010/Saulo de Oliveira Folharini/43.552.703-4/352.573.378-00;

011/André Oliveira/20.913.991/123.843.658-78;

012/Jakison Xavier de Almeida/43.919.317-5/360.581.108-66;

013/Bruno Ricardo Braghin da Silva/33.332.203-4/296.630.178-30;

014/Gabriela Belleze/46.626.355-7/394.751.108-60;

017/Rafael Luiz Rove/46.354.328-2/393.302.508-74;

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

019/Regis Fabiano de Paula Bertoni/29.279.996-2/253.720.148-57;

020/Larissa Franciane Piaia/40.632.839-0/366.741.068-95;

022/Aparecida de Fatima Bollini/16.365.451-7/024.834.288-60;

024/Francisco Diogenes Vasques/49.663.467-7/405.456.158-60;

026/Paula Kalaf Cossi/29.185.227-0/300.289.488-58;

028/Cesar Francisco de Paula/MG-10.293.637/054.984.956-41;

029/Camila Ferreira Santos/32.624.888-2/309.891.638-90;

031/Mariana Aparecida Costa/27.304.005-4/168.152.698-09;

032/Gustavo Henrique de Morais Reia/35.151.419-3/368.999.518-35

Inscrição(ões) Indeferida(s)

N° de Inscrição/ RG/CPF

 Não houve

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Análise de impactos do uso e ocupação do solo urbano e rural.

2. Classificação de elementos hidrográficos de vegetação e dos elementos

morfológicos.

3. Evolução tecnológica da mensuração de áreas para avaliação das formas da terra

e seus mecanismos de movimento.

Duração máxima da aula 20 min.

Data 05/05/2018. Horário 8h

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em

23/04/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes

membros:

Titulares:

1. Levi Pereira de Carvalho, RG.: 18.619.785-8, Coordenador de Curso, presidente;

2. Carlos Roberto Marchiori, RG.: 21.289.055, Professor de Ensino Médio e Técnico; especialista.

3. Adriano Moretti, RG.: 25.611.782-2, professor “Referência 2, Grau H”.

Suplentes:

1. Márcia Valéria Massa Cavaletto, RG.: 9.895.427-1, Professor de Ensino Médio e Técnico;

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

2. Luis Osvaldo Monteiro Bortolatti, RG.: 8.393.828-x, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista.

7.  Componente curricular: Linguagem, Trabalho e Tecnologia(Agrimensura).

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

008/Ana Maria de Jesus Pereira Dutra/29.358.038-8/249.353.248-13;

015/Léia Fernanda Pereira/27.530.744-x/279.661.848-03;

018/Carla Cibelle Marani/18.816.103/092.940.178-04;

023/Rosana Kalaf/4.462.565/119.322.698-86;

025/Ana Paula Turesso Pinto/28.031.656-2/253.388.048-59;

027/Alcilene Alves da Silva Dantas/52.674.458-3/214.688.498-32;

Inscrição(ões) Indeferida(s)

N° de Inscrição/ RG/CPF

 Não houve

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Redação técnica e comercial para área específica em agrimensura;

2. Conceitos de coerência e coesão aplicados à análise e a produção de textos

técnicos.

3. Orientações e normas linguísticas para elaboração de trabalho técnico científico

(estrutura de TCC/Monografia).

Duração máxima da aula 20 min.

Data 09/05/2018 -  Horário 19h.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em

23/04/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes

membros:

Titulares:

1. Lilian Nunes da Silva, RG.: 16.667.286-5, Coordenador de Projetos responsável pela Coordenação

Pedagógica, presidente;

2. Cilmara de Cassia Pavin Capello, RG.:20.386.409, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista;

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

3. Lilian Brunini, RG.: 16.367.205, professor “Referência 3, Grau I”.

Suplentes:

1.   Adriano Moretti, RG.: , Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Viviane Aparecida Silva Cecato, RG.: 32.354.323-6, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista.

8.  Componente curricular: Inglês Instrumental (Agrimensura)

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

009/Luciano Elias Soares dos Santos/30.991.806-6/316.047.758-40;

015/Léia Fernanda Pereira/27.530.744-x/279.661.848-03;

  Inscrição(ões) Indeferida(s)

N° de Inscrição/ RG/CPF

 Não houve

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Uso de “Skiming” e “Scanning” para interpretação de textos técnicos;

2. Processo de formação de palavras: Prefixos e Sufixos;

3. Facilitadores de leitura: cognatos

Duração máxima da aula 20 min.

Data 09/05/2018 -  Horário 18h.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em

23/04/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes

membros:

Titulares:

1. Lilian Nunes da Silva, RG.: 16.667.286-5, Coordenador de Projetos responsável pela Coordenação

Pedagógica, presidente;

2. Viviane Aparecida Silva Cecato, RG.: 32.354.323-6, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista;

3. Lilian Brunini, RG.: 16.367.205, professor “Referência 3, Grau I”.

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

Suplentes:

1.   Adriano Moretti, RG.: Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Cilmara de Cassia Pavin Capello, RG.:20.386.409, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista;